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Porządek obrad:

1.	 Odwołanie zastępcy przewodniczącego komisji.
2.	 Wybór kandydata na przewodniczącego komisji.
3.	 Wybór zastępcy przewodniczącego komisji.



22 grudnia 2023 r.

(Początek posiedzenia o godzinie 14 minut 32)

(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewodniczącego Kazimierz Michał Ujazdowski)

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Szanowni Państwo!
Otwieram posiedzenie Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.
Posiedzenie odbywa się w związku z rezygnacją pana marszałka Tomasza Grodzkiego z funkcji 

przewodniczącego komisji i odwołania, którego dokonał Senat. I jednocześnie informuję państwa, 
że z funkcji zastępcy przewodniczącego komisji zrezygnował pan marszałek Bogdan Borusewicz, 
co wyjaśnia porządek obrad.

Punkt pierwszy…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Ale to już uzgodniliśmy, tak. Odwołanie zastępcy przewodniczącego komisji, wybór kandydata 

na przewodniczącego komisji, wybór zastępcy przewodniczącego komisji.
Czy w kwestii porządku obrad ktoś chciałby zabrać głos?

SENATOR
BOGDAN BORUSEWICZ

Ja tylko chcę potwierdzić, że złożyłem rezygnację z funkcji wiceprzewodniczącego.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Niniejszym zostaje to zaprotokołowane: pan marszałek Borusewicz oświadczył, że złożył 
rezygnację z funkcji wiceprzewodniczącego Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 
za Granicą.

Czy są uwagi do porządku obrad?
Nie ma, tak?
Przystępujemy zatem do rozpatrzenia punktu pierwszego porządku obrad, odwołanie zastęp-

cy przewodniczącego komisji.
Mieliśmy tutaj już wyraźnie sformułowaną przez pana marszałka rezygnację, teraz musimy 

ją przyjąć w głosowaniu.
Kto jest za odwołaniem pana marszałka Borusewicza z funkcji wiceprzewodniczącego naszej 

komisji? (11)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał? (0)
Wobec wyników stwierdzam, że komisja odwołała senatora Bogdana Borusewicza z  funkcji 

zastępcy przewodniczącego Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.



Posiedzenie Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą (4.)

4

22 grudnia 2023 r.

Przechodzimy do  rozpatrzenia punktu drugiego: wybór kandydata na  przewodniczącego 
komisji.

Chcę przypomnieć, że zgodnie z art. 58 ust. 1 Regulaminu Senatu komisja wybiera ze swojego 
składu kandydata na przewodniczącego.

Chciałbym prosić teraz państwa senatorów o  zgłaszanie kandydatów na  przewodniczącego 
komisji.

Pan marszałek Tomasz Grodzki, bardzo proszę.

SENATOR
TOMASZ GRODZKI

Dziękuję bardzo.
Ja chciałbym dodać wyjaśnienie dla komisji, że złożyłem rezygnację z powodu zaszczytu wy-

boru na szefa Grupy Senatorów Koalicja Obywatelska, co wymaga sporo pracy. I dlatego pozwo-
lę sobie zaszczytnie zarekomendować na stanowisko przewodniczącego komisji pana marszałka 
Bogdana Borusewicza, od lat związanego z Polonią, od lat zaangażowanego w sprawy naszej dia-
spory, który z pewnością na tym stanowisku zrobi dużo dobrych rzeczy. Zwłaszcza że pracujemy 
nad odzyskaniem choćby części pieniędzy, ich powrotem do Senatu, i zdaje się, że te wysiłki będą 
uwieńczone powodzeniem, tak że komisja będzie miała więcej pracy.

Dziękuję bardzo.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Dziękuję bardzo panu marszałkowi.
Czy są – pytam już tytułem formalności, żeby formalnościom stało się zadość – inne kandy-

datury na stanowisko przewodniczącego? Nie ma innych kandydatur.
Chciałbym poprosić kandydata o zabranie głosu i wyrażenie zgody.

SENATOR
BOGDAN BORUSEWICZ

Wyrażam zgodę.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Też chcę wyrazić przekonanie, iż bardzo się cieszymy z  tej rekomendacji, z  tego, że były 
marszałek Senatu, człowiek o takiej biografii i takim doświadczeniu, będzie mógł kierować naszą 
komisją.

Stwierdzam, że na  stanowisko przewodniczącego komisji został zgłoszony jeden kandydat, 
pan marszałek Bogdan Borusewicz.

Przystępujemy do wyboru kandydata na przewodniczącego komisji. Przystępujemy do gło-
sowania.

Kto z państwa senatorów jest za kandydaturą pana marszałka Bogdana Borusewicza? (13)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał? (0)
Stwierdzam, że komisja jednogłośnie wybrała pana marszałka Bogdana Borusewicza na sta-

nowisko przewodniczącego komisji.
Serdecznie gratulacje dla pana marszałka.
Rozumiem, że teraz pan marszałek poprowadzi obrady?
(Głos z sali: Jeszcze nie.)
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(Senator Tomasz Grodzki: Jeszcze nie, wobec wakatu na stanowisku wiceprzewodniczącego…)
Dobrze, dobrze, Jasne. Dobrze.
A zatem przystępujemy do punktu trzeciego…
(Głos z sali: Jeszcze sprawozdawca.)
Czy pan marszałek Tomasz Grodzki będzie gotów podjąć się roli sprawozdawcy na posiedze-

niu plenarnym?

SENATOR
TOMASZ GRODZKI

Zrobię to z przyjemnością.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Dobrze. Czyli, jak rozumiem, możemy to przyjąć bez głosowania, tak? Że pan marszałek 
Tomasz Grodzki przedstawi kandydaturę pana marszałka Borusewicza na stanowisko przewod-
niczącego komisji.

Przystępujemy zatem do punktu trzeciego: wybór zastępcy przewodniczącego komisji.
Wobec wakatu na  tym stanowisku mamy obowiązek wypełnienia go i  uzupełnienia składu 

prezydium Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą.
Proszę o zgłaszanie kandydatur.
Jeśli nie ma zgłoszeń z państwa strony, to chciałbym przedstawić kandydaturę pana marszał-

ka Tomasza Grodzkiego na funkcję zastępcy przewodniczącego komisji, również z silnym uzasad-
nieniem: doświadczenie marszałka, który poświęcał ogrom czasu kontaktom z Polakami miesz-
kającymi poza granicami kraju i  z  Polonią, z  nowymi generacjami emigracji, będzie niezwykle 
cenne w pracy komisji. Możemy się cieszyć z tego, że 2 byłych marszałków Senatu będzie zasiadać 
w prezydium naszej komisji. A zatem gorąco rekomenduję na stanowisko zastępcy przewodniczą-
cego pana marszałka Tomasza Grodzkiego.

SENATOR
BOGDAN BORUSEWICZ

Popieram kandydaturę pana marszałka Grodzkiego. Będziemy na pewno dobrze współpracować.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Skoro nie ma więcej zgłoszeń, to zapytam pana marszałka, czy wyraża zgodę na kandydowanie.

SENATOR
TOMASZ GRODZKI

Tak, będę wspierał pana przewodniczącego najlepiej, jak potrafię.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
KAZIMIERZ MICHAŁ UJAZDOWSKI

Przystępujemy zatem do głosowania.
Kto jest za poparciem kandydatury pana marszałka Tomasza Grodzkiego na funkcję wiceprze-

wodniczącego komisji? (13)
Jednogłośnie, tak więc nie ma głosów przeciw ani nikt nie wstrzymał się od głosu.
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Zatem komisja wybrała na stanowisko zastępcy przewodniczącego pana marszałka Tomasza 
Grodzkiego. Serdecznie gratuluję.

I stwierdzam, że porządek obrad został wyczerpany.
Od momentu wyboru pana marszałka Borusewicza przez senatorów na plenarnym posiedze-

niu Senatu obejmie on już w pełni kierownictwo naszej komisji. I mam nadzieję, a właściwie nie 
tyle nadzieję, ile pewność, że komisja będzie działała w logice ponad podziałami, bo grupuje ludzi 
oddanych współpracy z Polakami mieszkającymi poza granicami kraju. Raz jeszcze gratuluję panu 
marszałkowi.

(Senator Bogdan Borusewicz: Mogę?)
Proszę bardzo.

SENATOR
BOGDAN BORUSEWICZ

Co prawda nie mogę jeszcze występować jako przewodniczący, ale, ponieważ nie spotkamy 
się po tym posiedzeniu, chciałbym wszystkim państwu z komisji serdecznie podziękować. Będę 
pilnował, aby ta komisja dobrze funkcjonowała, aby były uwzględnione wola i zdanie wszystkich, 
żeby ta komisja kontynuowała dobre tradycje. Bo w tej komisji wszyscyśmy się dogadywali, nawet 
jeżeli były pewne sprzeczności. One dotyczyły przeważnie takich spraw, które mieliśmy kiedyś, 
kiedy mieliśmy pieniądze. Wtedy były różnice zdań, ale zawsze się dogadywaliśmy i była pełna 
akceptacja dla naszych decyzji, także finansowych.

(Głos z sali: Dogadywaliśmy się mimo pieniędzy, to jest dużo…)
Dogadywaliśmy się, mimo że brak było tych pieniędzy i trzeba było się zastanawiać.
I  chcę też powiedzieć, że po wyborze na  przewodniczącego będę wskazywał pana senatora 

Grodzkiego jako mojego pierwszego zastępcę. Oczywiście w razie mojej nieobecności.

(Koniec posiedzenia o godzinie 14 minut 42)
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